Alex. Bur
gij narratio.

Academie
Romæ re-
stituta.

Leonis
Pontificis
amor erga
Poëtas
Academi-
cos.
Hieron.
Aleandri
laus.

278 L I S. II. PROL V s. V. Poet.
comprehensione rerum supra omnem antiqui-
tatem; ita illam eruditorum scholam apud se li-
benter aduocabat. Atque hi quidem, quod no-
strorum temporum Poësim recoquendam præ-
cipuo sonatu sibi delegerant; in poëtico stylo ve-
terum per vestigia conformando, exigendoque
ad Aritotelis normam, multum operæ colloca-
bant: &c; quod euenire facile fuit, in antiquorum
moysi sufficientis inter se comparandis, Poëtarumque
aliis atque aliis extollendis quotidie dissidebant.

Dissensio
& facio-
nes eorū-
dem in re-
terū Poë-
tarum iu-
dicio
Naugeri
solemne
facinus in
Martiale.

Martialis
Epigram-
mata in
igne coic.
ta ab eo.

Tamquam eò factiones processerant, ut palam eo-
rum aliqui Lucretiani vulgo dicerentur, Statiani
nonnulli, alij Virgiliani, nemo non alicuius asse-
ctorum haberetur; sèque propterea facetiis inui-
tem pèterent, nec factis etiam festiuioribus, vt
est ridicula Poëtarum natio, abstinerent. Sanctus
Andreas Naugeri Valerio Martiali acriter in-
fensus, solemne iam habebat in illum aliquantò
petulantius iocari. Et enim Natali suo accitis ad
geniale epulum amicis, postquam prolixè de
Poëticæ laudibus super mensam disputauerat,
ostensum se aiebat à cœna, quo tandem mo-
do laudari Poësim deceret. mox afferri iubebat
Martialis volumen (hæc erat mensæ appendix)
atque igni propior factus, illustri conflagratione
absumendum flatmis imponebat: addebatque
eo incendio litare se Musis, Manibúsque Virgilij,
cuius imitatorē cultoremque præstare se me-
lius hand posset, quātū si vilia Poëtarum capita
per vndas insecuras ac flamas perpetuas perdi-
disset. Nec se eq̄ loco tenuit, sed cum Sylvas ali-
quot ab se conscriptas legisset, vt solebat, in con-
cilio Poëtarum, atque Statiano characteri-
simi

similes videri, iratus sibi, quod à Martiale fugiens Idem ill.
fensas
statim.
aliò declinasset à Virgilio, cùm primùm se rece-
pit domum, protinus in Sylvas coniecit ignem,
eiisque calore succensus versiculos prope extem-
porarios fudit, quos in eodem conuentu, qui pro-
xime coactus est, sub rustici Actonis persona
recitauit in hunc modum.

Huc Vulcane dicat Sylvas tibi villicus Acton,

Tu sacris illas ignibus ure Pater.

Crescebat ducta è Stati propagine Sylvis;

Tamque erat ipsa bonis frugibus umbra nocens.

Ure simul Sylvas, terra simul igne soluta,

Fertilior largo favore messis eat.

Ure istas, Phrygio nuper mibi consita colle.

Fac Pater à flammis tua sit illa truis.

Sed ea res multorum animos offendit, quod homo Virgilianæ imitationi obnoxius, impunè aliorum existimationem per hasce ambages imminutum iret. Verum cùm eiusmodi spectacula quotidie ab aliis alia ederentur, tuerenturque singuli pertinaci sane studio Apollines suos; placuit controversiam credere Iacobo Sadoleto, ciuius tum Senatus Principi, quem vnicè habebant in quo nulla factionis signa deprehenderant. Quare hominem conueniunt, quantum arbitrij volentes libertésque ei commiserint, exponunt: rogarunt prouinciam ipse suscipiat, déqué Poësi, & eius natura in illorum cœtu ex intima, quam tenet, arte disceptet, quid in ea gloriosum, & minax, quid languidum, aut excusatum, quid cultum Musisque & Rhœbo dignum censeat, in medioponat. singulorum dictionem, quo quæque loco sit, liberè commoneat. Se dicto audientes

Andr.
Nauge-
rius sua
carminal
cōburent.

Iacobus
Sadoleto
Academiq
Princeps

Contro-
uerbis de-
finicio
inter Poë-
tas Sado-
leto com-
missa,

fore, suorumque fasces ingeniorum, eius (vti par
 erat) imperio submissuros. Ille gratiis perhu-
 manitatem actis facturum quidem se, quod cupe-
 rent, vltro recepit, & quoniam tantum ei tribue-
 bant, etiam conaturum, vt promptis ex Aristote-
 le locationis poetica legibus, ipsi de se senten-
 tiā ferre possent; tamen pro comperto habere,
 parum hæc ei, quam diu alerent, controuersiæ
 tim facilium.
Principere genera. profutura: ac præuidere iam tum animo, quid
 singuli dicturi sint: quam enim audient præ ce-
 teris commendari dictionem, affirmatos cer-
 tam omnes, eam planè esse, cuius speciem ipsi
 adamant, quam in aliorum plerisque desiderant,
 atque in sese conantur exprimere. ita enim na-
 tura comparatum, QVID FACIENDVM ex re
 sit, vident omnes eodem modo: quid ex re sit fa-
 ctum, suissmet oculis singuli vident. Quare sa-
 tilis fore alio transferre causam. se quidem ex-
 dirimēdæ contro-
 versiæ.
 Innotescit
 dirimat. id esse, si indicto non tan-
 tummodo suorum Senatu, vt mos est, sed aduo-
 cata nonnullis invitationibus audientia, quisque
 meditatum domi aliquid afferat ad eius imita-
 tionem Poetæ conformatum, quem præ ceteris
 laudat: idque in ea omnium ordinum corona
 proponat, profecto ex auditorum vultu ac nutu
 animaduersorum vnumquemque, quæ dicendi
 nota populi suffragium ferat. PROPVLV. M. optimum
 esse arbitrum æstimatorēmque: ad eum
 si prouocent, minore inuidia componi questio-
 nem posse. Quid multis? siue quodd verā, siue
 quodd facilita dicere Sadoletus videbatur, accepta
 conditio est: modò ipse non se oneri omnino
 exi